
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Eugenia Tassoni) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sotto-

sezione di Amministrazione Trasparente 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 199         DEL 30/10/2020 

OGGETTO: 

 
“Fornitura di PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto impatto ambientale e 

dei servizi connessi e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni” - CIG Z2E2E90847 -  Revoca 

determinazione n. 172 del 01/10/2020 di affidamento mediante convenzione Consip alla Società ITD 

Solutions S.p.A. 

 

Il giorno 30/10/2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato di anni uno dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e prorogato di anni 

uno a decorrere dal 16/11/2019 con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, ha adottato la 

seguente Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”  e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

 VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gest ione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con  modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 

successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

 VISTA la direttiva n. 1 del 26 febbraio 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante “Prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020”; 

 VISTA la circolare n. 1 del 4 marzo 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante “Misure 

incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”; 

 VISTA la direttiva n. 2 del 12 marzo 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante “Indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 VISTA la direttiva n. 3 del 4 maggio 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante: “Modalità di 

svolgimento della prestazione lavorativa nell’evolversi della situazione epidemiologica da parte del le pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 



VISTA la legge 14 luglio 2020, n.74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

VISTA la legge 25 settembre 2020, n. 124, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione 

di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di al lerta 

COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri firmato in data 18 ottobre 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 VISTO il Decreto del Ministro della Funzione Pubblica firmato in data 19 ottobre 2020 relativo all’utilizzo del “lavoro 

agile” come modalità di svolgimento dell’attività ordinaria nel pubblico impiego; 

 CONSIDERATO che il suddetto decreto del Ministero della Pubblica amministrazione ribadisce che: 

- nel pubblico impiego il “lavoro agile” costituisce una delle modalità ordinarie di svolgimento della prestazione 

lavorativa e che ogni dirigente dovrà organizzare il proprio ufficio assicurando lo svolgimento in modalità 

agile ad almeno il 50% del personale; 

- le amministrazioni si adoperano per mettere a disposizione i dispositivi informatic i e digitali ritenuti 

necessari; 

TENUTO CONTO  della necessità di rinnovamento tecnologico delle postazioni di lavoro assegnate al personale 

in servizio presso l’Agenzia; 

  VISTA la Determinazione n. 172 del 01/10/2020, con la quale si provvedeva a sopperire alle esigenze di cui al 

punto precedente, affidando la fornitura di cui in oggetto alla società ITD Solutions S.p.A. con sede legale in Milano, Via 

Galileo Galilei n. 7, per un importo di € 9.523,23 (novemilacinquecentoventitre/23) IVA inclusa, tramite adesione alla 

convenzione Consip; 

 PRESO ATTO che a causa dell’evolversi della situazione epidemiologica la citata ITD Solutions S.p.A. non sarà in 

grado di effettuare la consegna  della fornitura di cui alla Determinazione n. 172/2020 prima del primo semestre 2021; 

 CONSIDERATA la necessità di disporre nel più breve tempo possibile di postazioni lavoro assegnate al personale 

in servizio presso l’Agenzia, anche tenendo conto delle disposizioni normative in materia di svolgimento dell’attività 

ordinaria in modalità “agile”; 

 RITENUTO opportuno effettuare tramite portale Consip una proposta di revoca dell’ordine n. 5749604, prot. n.  

4041 del 29 ottobre 2020; 

 PRESO ATTO dell’accettazione della proposta di cui al punto precedente avvenuta in medesima data e acquisita 

agli atti con prot. n. 4046/2020; 

 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardant i 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di revocare  la Determinazione n. 172 del 01/10/2020 avente ad oggetto l’affidamento alla Società ITD Solutions 

S.p.A. con sede legale in Milano, Via Galileo Galilei n. 7, tramite adesione a convenzione Consip, della “Fornitura di 

PC Portatili per alta (Fascia A) e altissima (Fascia B) mobilità a ridotto impatto ambientale e dei serviz i connessi e 

opzionali per le Pubbliche Amministrazioni” - CIG Z2E2E90847; 

3. di disimpegnare la somma complessiva € 9.523,23 (novemilacinquecentoventitre/23) IVA inclusa dal capitolo 

350 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

4. di dare atto che si provvederà nel più breve tempo possibile ad un nuovo affidamento della fornitura di PC 

Portatili con separato provvedimento del Dirigente, sempre nel rispetto della normativa vigente in materia; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 

Regolamento Generale; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 


